
1 

D.D.U.S. n. 2096       
                                                                      REPUBBLICA ITALIANA 

 

ReGIONE SICILIANA 
PRESIDENZA 

Ufficio Stampa e Documentazione 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. P. 

Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la l. r. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss. mm. ii.; 
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 – Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 
VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” 

e, in particolare, l’art. 57; 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 – “Attuazione delle direttive 2014/23/24/25/UE sull’aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 

stabilità regionale”, in particolare art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 
VISTO il D.P. Reg. del 05/04/2022 n. 9 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, 

della L. R. 17/03/2016, n. 3, pubblicato nella GURS n. 25 – Parte I – del 1/06/2022; 
VISTO il D. P. n. 5708/Gab del 22/12/2022 con cui viene attribuito al Dott. Chiaro Gaetano l’incarico di 

Dirigente dell’attività dell’Ufficio Stampa e Documentazione, a far data dal 13/12/2022 e sino al 31/12/2024; 
VISTA la L.R. 16/01/2024 n. 2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024 ÷ 2026; 
VISTA la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024 ÷ 2026. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 -9.2 Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 
VISTO l’art.12, comma 4 della L.R. 12/07/2011 n.12; 
VISTO l'art. 17, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Fasi delle procedure di affidamento”, ai sensi del quale le 

stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 
VISTO l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che consente alle Stazioni Appaltanti di 

procedere all'affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture, per importi inferiori ad € 140.000,00, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 
VISTO il comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 – Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle 

disposizioni del Codice dei Contratti Pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 

inferiore a 5.000 euro: “al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 

l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, 

sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, l’ANAC ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo 

scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi 

della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici 

– PCP dell’Autorità, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 



2 

2024. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o 

difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione; 
VISTO il successivo comunicato ANAC del 28 giugno 2024 “Adozione del provvedimento di proroga al 

31/12/2024 degli adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del 

Presidente del 10/01/2024”; 
VERIFICATO che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000, per cui questa 

Amministrazione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 

al MEPA né a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 

dell'art. 1, comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208, 

art.1, comma 502 e dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130; 
VISTO il DDUS n. 2070 del 06/12//2024 con cui si è decretato, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023 

n. 36, di procedere all’affidamento diretto per l’acquisizione di “Stampati personalizzati” con il logo della 

Regione Siciliana, forniti dall’operatore economico Visiva marketing tools srl a socio unico; 
VISTO il CIG. n. B486632882 attribuito dall’ANAC in data 29/11/2024; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) la cui validità è sino al 26/03/2025, dal quale 

si evince che la società di che trattasi è in regola ai fini contributivi ed assicurativi; 
VISTO l’impegno di prenotazione sul capitolo 100310 con il decreto n. DDUS n. 2071 del 06/12/2024   

validato l’11/12/2024 al n. 4/2024, con codice gestionale U.1.03.02.02.999 della Rubrica 1 della Presidenza - 

Gabinetto, “Uffici di diretta collaborazione all’opera del Presidente e alle dirette dipendenze del Presidente”; 
VISTA la fatt. n. 2221 del 24/12/2024 della società Visiva marketing tools srl a socio unico per un importo 

complessivo di € 2.352,16 comprensivo di IVA 22%; 
VISTA  la regolarità della fornitura e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi ai termini 

ed alle condizioni pattuite; 
RITENUTO pertanto, di dover procedere alla trasformazione in impegno definitivo della somma di € 2.352,16 

della prenotazione di impegno validato l’11/12/2024 al n. 4/2024 del decreto DDUS n. 2071 del 06/12/2024 

per la fornitura di “Stampati personalizzati” con il logo della Regione Siciliana, per il funzionamento 

dell’Ufficio Stampa e Documentazione della Regione Siciliana, a favore della società Visiva marketing tools 

srl; 
CONSIDERATO di dover impegnare la somma complessiva di € 2.352,16; 
RITENUTO, pertanto, di dovere provvedere alla liquidazione e al pagamento della fattura n. 2221 del 

24/12/2024 di € 2.352,16 a favore dell’operatore economico de quo; 
ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso di questo 

Ufficio, in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Dipartimento regionale Bilancio n. 17 del 

10/12/2021; 
RITENUTO che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31/12/2024: 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1) Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti è trasformato 

in impegno definitivo la somma di € 2.352,16 (Duemilatrecentocinquantadue/16) da gravare sul Capitolo 

100310 ““Spese per il funzionamento e le attività dell’Ufficio Stampa e Documentazione della Regione” del 

Bilancio Regionale Presidenza – Rubrica 1 Gabinetto “Uffici di diretta collaborazione all’opera del Presidente 

e alle dirette dipendenze del Presidente”  -, dell’impegno di prenotazione DDUS n. 2071 del 06/12/2024 

validato l’11/12/2024, a favore della ditta Visiva marketing tools srl con sede in Palermo Via Francesco Crispi 

n. 137 CAP 90133 Codice Fiscale e P. IVA 05782360829, di cui € 1.928,00 quale imponibile ed € 424,16 per 

IVA al 22%. 

 
Il codice finanziario del piano dei conti è: U 1.03.02.02.999. 
 
Art. 2) È disposta la liquidazione della somma mediante emissione di mandato di pagamento cumulativo di 

cui € 2.352,16 in favore della società Visiva marketing tools srl, con sede legale in Palermo, a saldo della fatt. 

n. 2221 del 24/12/2024, per €. 1.928,00 quale imponibile da accreditarsi sul conto corrente bancario indicato 

dal beneficiario ed € 424,16 per il pagamento dell’IVA relativa alla medesima fattura a favore della Regione 

Siciliana IBAN: IT34E0200804625000103623296. 
 



3 

Art. 3) Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi 

dell’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di 

sette giorni dalla data di emissione. 
 

Il presente Decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale Presidenza, dell'Assessorato 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L. R. 15/04/2021, n. 

9. 

 

Palermo, lì 27 dicembre 2024 

      Il Dirigente dell’Ufficio Stampa e Documentazione  

                                     Dott. Gaetano Chiaro 

 

 

 

 

Il Funzionario Direttivo 

 Salvatore Mannino 


		2024-12-27T12:20:06+0100
	GAETANO CHIARO


		2024-12-27T12:07:48+0100
	SALVATORE MANNINO




